Βιβλιόθηκη Ζωολογική
Παλαιόμυθον

Balamaca
1496

predicabilium

Incipit abbreviatum textus totius logicae a magistro thoma Aquino compositus
siue compilatum: continens multos libros et tractatus qui videbuntur in sequentibus
Et primo incipiunt ysaiaze. i. liber introductionum porphirij qd dicitur liber predicabilium
porphirij. et continet duos tractatus. Primus est de quibus predicabilibus. Et con-
tinet sex capitula.

predicabilium

Capitulum primum de intentione actoris.

Utrum sit necessarium Brisarori et ad eas que est apud aristotelem pre-
dicamentorum doctrinam nosse quid sit genus. et quid dicitur. quod species. quod
proprium. et quid accidens: et ad diffinitionum assignationem: et omnino
ad ea que in divisione vel demonstratione sunt utilia. Istam rem specu-
latione copendiosam tibi traditione facies tentabo breviter velut in-
troductionis modo ea que ab antiquis dicta sunt aggredi. Altoribus quibus queestio-
nibus abstinens simpliciores vero mediocriter coniectas. Ad hoc de generibus et spe-
ciebus illud quidem siue subsistant. siue in solis nudis purisque intellectibus posita
sint. siue subsistentia corporalia sint aut incorporea. et utrum separata a sensibilibus
aut in sensibilibus posita: et circa ea constantia dicere recusabo. Altissimum enim
est huiusmodi negotium et maioris egens inquisitionis. Illud vero quam admodum
de his ac de propositis probabiliter antiqui tractauerunt: et horum maxime pe-
ripaterici tibi nunc monstrare tentabo.

Prima con-
clusio.
Secunda conclusio
tertia conclu-
sio.
quarta conclu-
sio.

Capitulum secundum de genere.

Idetur autem neque genus neque species simpliciter dici. quia genus dicitur
tripliciter. Primo modo dicitur genus aliquorum quodammodo se ba-
bentium ad unum aliquid et ad se invicem collectio. secundum quam significatio collectio
romanoz dicitur genus a romulo et ab habitudine romanoz inter se. Secundo modo
dicitur genus uniuscuiusque generationis principium vel ab eo quod genuit: vel a loco in quo quis
genitus est. De patre dantur duo exempla. Primum est dicimus oresten habere
genus a tantalo. Secundum est dicimus plus habere genus ab hercule. De loco etiam
duo exempla. Primum est dicimus pindarum esse thebanum genere. Secundum est plato-
nem dicimus archemensem. Est enim patria uniuscuiusque generationis principium que ad-
modum et pater. Unde secunda acceptio generis est promptior prima. quia principi-
um generationis prius appellatum est genus et postea multitudo descendens
ab illo principio: ut romani dicuntur quia descenderunt ex genere romuli et cicro-
pide quia ex genere cicropis descenderunt: et per talia principia ab alijs genera-
tionibus distinguuntur. Tertio modo capitur genus pro illo cui superponitur spe-
cies: et hoc per similitudinem ad duas primas acceptiones. quia sicut genus secun-
do modo est principium generationis. et genus primo modo est collectio multorum
ita genus tertio modo est principium diffinitionum suarum specierum et sub se
multas species continet. Unde solum de genere tertio modo est sermo apud phi-
losophos et diffinitur secundo modo sic. Genus est quod predicatur de pluribus
differentibus specie in eo quod quid. Quod autem hec diffinitio sit bona patet quia
nichil continet superfluum nec diminutum ergo est bona. antecedens patet quia
eorum que predicantur: quedam predicantur de uno solo ut individua sicut socrates.
hic et hec et hoc. Alia vero de pluribus ut genera sicut animal. species ut homo. dicitur ut romana
le. proprium ut risibile. accidens ut album: nigrum: sedere. Ad hoc ab individuo quod de uno
solo predicantur differt genus quod de pluribus predicantur. et a speciebus et proprio differt genus: quod
predicantur de dicitur specie ut animal de bove equo et bove. Species vero solum de dicitur nunc
ut homo de socrate et platone. Proprium vero de una sola specie et de individuo eius ut risibile
de bove et particularibus bovis. Sed a dicitur et coiter accidentibus dicitur genus: quod licet illo

prima pars
Comparatio
Secunda pars

acceptio generis
acceptio generis
acceptio generis
diffinitio generis
acceptio

Handwritten notes and signatures at the bottom of the page.

predicantur de pluribus specie differētib: nō tamē in eo q̄ quid sed in quale. Nam si queratur qualis est homo dicitur q̄ est rationalis. et qualis est coruus dicitur q̄ est niger: genus vero predicatur in quid. nam si queratur quid est homo dicitur q̄ est animal. Cum igitur genus differat ab indiuiduis per predicari de pluribus. a specie et proprio per predicari de differētib: specie a differētia et cōmuniter accidentibus per predicari in eo q̄ quid: sequit̄ q̄ illa diffinitio nichil continet superfluum nec diminutum.

Tertium capitulum de specie.

Species dicitur dupliciter. Primo modo dicitur species vniuscuiusq̄ rei forma: vt ibi priami species digno est imperio. Secundo modo dicitur species id quod est sub assignato genere: vt homo est species animalis. et album siue albedo est species coloris. et triangulus species figure. Et si dicat aliquis q̄ genus prius diffinitum est per speciem: ergo species non debet diffiniri per genus. Ad hoc dicitur q̄ genus et species dicuntur relatiue: quia genus est alicuius genus: et species alicuius species. Ideo necesse est in vtroq̄ ratio nibus vtriusq̄ vti. Et diffinitur species tripliciter. Primo sic. Species est que ponitur sub genere. Secundo sic. Species est de qua genus in eo quod quid predicatur. Tertio sic. Species est quod predicatur de pluribus differētib: numero in eo quod quid. Et differt hec tertia diffinitio a duabus primis: q̄ ipsa non conuenit nisi speciebus specialissimis alie vero conueniunt speciebus sub alternis. Quod autē sint alique species specialissime patet. Nam in vno quoq̄ predicamento est quoddam generalissimum supra quod non est aliud superueniens genus. et quoddam specialissimum post quod non erit alia inferior species. et quedam intermedia que respectu diuersorū sunt genera et species. Et in predicamento substantie: substantia est genus. sub quo ponitur corpus. sub quo corpus animatum. sub quo animal. sub quo rationale. sub quo homo. sub quo socrates et plato: et particulares homines. Et inter ista substantia est genus generalissimum cuius sit solum genus. homo vero est species specialissima cui sit solum species: post quā nichil ponitur quod possit diuidi. Corpus vero est species substantie et genus corporis animati. et etiā alia intermedia sunt genera respectu inferiorū. et species respectu superiorū. Et predictis inferuntur aliq̄ correlaria. Primum est q̄ intermedia habent duas habitudines. quia sunt genera respectu inferiorū: et species respectu superiorū. Secundū est quia extrema solum habent vnā habitudinē. vt generalissimum habet habitudinē ad inferiora respectu quorū dicitur genus: sed non ad superiora cum sit supremū et primū principium. Specialissimum autē habet habitudinē ad superiora respectu quorū est species. sed non ad inferiora: quia respectu illorū etiā dicuntur species differenter tamen: quia dicitur species indiuiduorū tanq̄ continens ea: et superiorū tanq̄ ab eis contenta. Unde predicta correlaria primo probantur per diffinitiones generalissimi: specialissimi et intermediorū. Generalissimū dupliciter diffinitur. Primo sic. Generalissimum est quod cum sit genus non est species. Secundo sic. Generalissimū est supra quod non est aliud superueniens gen^{us}. Specialissimum vero tripliciter diffinitur. Primo sic. Specialissimum est quod cum sit species non est genus. Secundo sic. Specialissimū est quod cum sit species non diuiditur in species. Tertio sic. Specialissimū est qd̄ de pluribus dicitur numero i eo qd̄ quid predicat. Intermedia vero sūt genera et spēs respectu diuersorū. ergo ipsa habet duas habitudines: et extrema vnā. Secūdo pbatur per similitudinē in naturalibus. quia sicut in familijs vn^{us} est tantū fili^{us} vt agamenō et ali^{us} tantū pater vt iupiter: et alij pater et filij respectu diuersorū. vt atrides pelopi

Prima pars

1. aucto specie
2. aucto spēs
et de gna hū
et dicitur

diffinitiones.

species

scda pars.

Primum corre
larium. ^m 1070
secundū. ^{ca} 1070

Diffinitiones
gñalissimi.
Diffinitiones
spēalissimi.

Diffinitio in
termediorū.

quid me vns cum su
in hō ne

Differentia

Des: et tantalus: ita in coordinatiōibus predicamentālibus est aliquid quod est tantus species ut specialissimum. et aliquid quod est tantum genus: ut generalissimū. et aliqua que sunt genera et species respectu diuersorum sicut sunt intermedia.

Sed in hoc est dissimile quia in familijs oīa reducuntur ad vnu puta ad iouē. Sed non est sic in generibus quia si omnia reducerentur ad vnum hoc esset maxime ad ens tanquam ad genus. sed ens non est omnium commune genus. Tum primo quia tunc omnia essent eiusdem generis quod est falsum. Tum sunt decem genera quasi decem rerū prima principia. Tum secundo quia si quis omnia entia vocet equiuoce nūcupabit et non vniuoce. Tum tertio quia ens non dicitur de decem predicamentis secundum eandem rationem: ergo non omnia reducuntur ad ens tanquam ad genus.

1^o argumentum

2^o argumentum

3^o argumentum

Tertium correlarium

Tertium correlarium descendens a generalissimo ad specialissima debet in specialissimis: ut plato iubet: quiescere. Patet quia decem sunt sola genera generalissima. et etiam specialissima sunt in numero finito licet nobis ignota. Individua autem sunt infinita. Et propter hoc sicut dicit plato sunt ab arte relinquenda: neque eorum potest fieri disciplina: et per consequens non est ad illa procedendum: sed standum in specialissimis.

quod de individuis non sunt in tua opinio plato nobis ad standum

Quartum correlarium.

Quartum correlarium descendens a generalissimis ad specialissima diuidit multitudinem: sed ascendens econtra colligit multitudinem. patet quia species est collectiua siue signifiatiua multorum in vnam naturam siue conceptum: et magis id quod est genus: particularia vero signifiatiōe diuidunt genus quod est vnum signum: ergo correlarium verum. antecedens patet quia participatione speciei plures homines sunt vnus homo id est significatur per istum terminum homo: sed particularibus hominibus vnus et communis fit plures: id est qui per vnum signum significabatur nunc per plures terminos discretos significantur. ergo singulare est diuisiuum: et commune collectiuum.

ex quo hoc deducit et illis autoritas per se

Quintum correlarium

Quintum correlarium genus predicatur de specie et non econtra. patet quia superiora predicantur de suis inferioribus et non econtra: sed genus est superius ad speciem cum diuidatur in plures species: ergo genus predicatur: et cetera.

Maiores patet quia in predicatione directa oportet equa id est conuertibilia de equis predicari ut bibibile de equo. vel maiora id est superiora de minoribus ut animal de homine. Sed minora id est inferiora de maioribus minime predicantur. ut non dicimus animal esse hominem directe sicut hominem esse animal.

Sextum correlarium

Sextum correlarium genus predicatur de speciebus et indiuiduis: species autem de indiuiduis: patet quia superiora semper de inferioribus predicantur ut socrates est homo est animal et substantia. ergo genus generalissimum predicatur de generibus speciebus et indiuiduis: species de indiuiduis. Individuum de vno solo particulari predicatur. ut socrates. hoc album. hoc veniens. et soprofici filius si solus socrates sit ei filius. Quod autem talia sint indiuidua patet quia indiuidua sunt quorum collectio proprietatum vnus nunquam in alio eadem erit. sed proprietates socratis nunquam in alio eodem erunt. non loquendo de illis que sibi conueniunt in quantum est homo que communes sunt pluribus: ergo socrates est indiuiduum.

tertia pars

Correlarius

Ex predictis patet quod genus est totum cum contineat speciem. Individuum autem est pars cum contineatur sub specie. species vero est totum et pars quia est pars alterius scilicet generis: et est totum alijs. scilicet indiuiduis. Et sic patet quid sit genus. quid species. et quid indiuiduum. quid generalissimum et specialissimum. et quomodo dicuntur genus et species.

Conclusio in genera in maiorem ponit quia que in toto est

prima pars prima diuisio.

Quartum capitulum de differentia. Differentia quique modis diuiditur. Prima diuisio est. Quoniam quodam est omnia communis. quodam propria: et quodam magis propria. Differentia communis est que alterum differt ab

differentia communis

altero alteritate quodammodo, vel a se ipso vel ab alio: ut socres differt a platone alteritate quadam, et ipse puer vel aliquid faciens a se ipso viro vel quiescente: id est cum est puer vel aliquid faciens aliter se habet quam quiescendo vel cum est vir. Differentia propria est qua alterum differt ab altero accidere inseparabili: ut nasi curvitas siue simum, oculorum cecitas, id est cecum, et cicatrix cum occaluerit ex vulnere. Prima magis propria est qua alterum ab altero differt specifica divina, ut homo ab equo differt per rationale. Unde omnes differentie in hoc conveniunt quod faciunt alteratum. Sed dicitur quod divina magis propria facit aliud: alie vero solum faciunt alteratum, ut rationale adveniens animali facit diffinitionem hominis: sed moveri et quiescere solum faciunt accidentaliter differre. Secunda divisio differentiarum quodammodo faciunt aliud, alie vero solum faciunt alteratum. Et dicitur dupliciter ista duo membra. Primo quia differentie facientes aliud vocantur specificae: alie vero vocantur simpliciter dicitur. Secundo quod secundum differentias facientes aliud dividuntur genera in species: et species diffiniuntur: sed secundum facientes alteratum concludit solum aliqua alteritas. Tertia divisio est: differentiarum quedam sunt separabiles: ut moveri quiescere sanum et egrum: alie vero sunt inseparabiles, ut simum aquilum, rationale vel irrationale. Quarta divisio est: divinarum inseparabilium quedam sunt per se: ut rationale mortale: et susceptivum discipline. Alie vero per accidens, ut aquilum et simum. Unde dupliciter differunt illa duo membra. Primo quia differentie per se ponuntur in diffinitione speciei et faciunt aliud: differentie vero per accidens non sed faciunt alteratum. Secundo quia differentie per accidens suscipiunt magis et minus, ut aquilum et coloratum: sed differentie per se non predicantur, cum illis adverbis magis et minus, quia neque genus neque differentia predicatur de sua specie secundum magis et minus, et eo quod utrumque illorum diffinit speciem. Ad hoc esse est unicuique unum et idem neque intensio neque remissio suscipiens. Quinta divisio que quodammodo sequitur ex aliis est ista: differentiarum quedam sunt divise generum, ut animatum inanimatum, sensibile insensibile. Alie vero sunt constitutive specierum, ut animatum et sensibile que ponuntur in diffinitione animalis, nam animal est substantia animata sensibilis et sic eadem differentie respectu unius sunt divise: et respectu alterius constitutive. Ex quo sequuntur duo correlaria. Primum est quod omnes differentie possunt dici specificae cum sint specierum diffinitive. Secundum est quod indigenus differentiis per se ad dividendum et diffiniendum: sed non differentiis per accidens etiam si sint inseparabiles. Differentia sex diffinitio omnibus diffinitur. Prima est: Differentia est qua abundat species a genere, ut homo abundat ab animali per rationale et mortale: quorum nullum ponitur in diffinitione animalis. Sed quereretur aliquis unde species habet differentias, an ex nichilo et hoc non, quia ex nichilo nichil fit, an ex genere et hoc non quia quia ratione genus haberet unam differentiam eadem ratione haberet sibi oppositam et sic opposita eidem convenirent. Ad hoc dicitur quod genus habet differentias oppositas potestate et non actu et hoc non est inconueniens: quia opposita de eodem communi particulariter bene predicantur. Secunda diffinitio est: Differentia est quod predicatur de pluribus differentiis specie in eo quod quale, quod autem differentia predicetur in quale patet tripliciter. Primo sic exemplariter, ut rationale et mortale predicantur in quale de homine. Secundo a signo quia differentia convenienter responderetur ad questionem factam per quale et non per quid ergo predicatur in quale, antecedens patet quia si queratur quid est homo responderetur quod est animal, sed si queratur quale animal: responderetur rationale. Tertio patet per locum a proportionem quia sicut in rebus compositis ex materia et forma vel ad similitudinem materie et forme se habet materia: ita se habet genus in diffinitione speciei, et sicut in illis se habet forma ita divina ergo divina potest

differentia magis propria
seu propria

diffinitio animalis in
generis

diffinitio temporibus

de differentiis
proprie

convenientia
Differentia
secunda divisio

Comparatio

Tertia divisio

quarta divisio
Comparatio

quinta divisio

Primum correlarium
secundum
secunda pars
prima diffinitio

Obiectio

Solutio

secunda diffinitio

ergo quidem
conueniens

Tertia diffinitio.

Quarta diffinitio.

Quinta diffinitio.

Sexta diffinitio.

prima pars

secunda pars

prima diffinitio.

Obiectio. Solutio.

secunda diffinitio.

Tertia diffinitio.

eat in quale. antecedens patet quia sicut statua constat ex ere et figura sic homo communis et specialis ex genere tanquam ex materia et dicitur tanquam ex forma consistit. ut sicut statua est es hoc modo figuratur: ita homo est animal rationale. Tertia diffinitio est. Differentia est quod aptum natum est dividere genus et ea que sub eodem genere posita sunt: ut rationale et irrationale dividunt equum et boves. Quarta diffinitio. Dicitur est qua dicitur a se singula quod species eiusdem generis non differunt per genus ergo per dicitur. Ans patet quod nos et bruta sumus animalia: sed rationale additum nobis separat nos ab illis. Quinta diffinitio est correctiva tertiae. Non enim omne quod dividit ea que sub genere sunt est dicitur. Nam aptum natum navigare dividit animal sic. Animalium quedam sunt apta nata navigare. alia vero non: et tamen non est differentia sed proprium. Et ideo diffinitur sic. Differentia est quod conducit genus ad esse: et eius quod est esse rei pars est. Ultima diffinitio est ista. Differentie sunt que alteram faciunt speciem: et in eo quod quale est accipiunt.

Quintum capitulum de proprio.

Proprium dicitur quadupliciter. Primo modo dicitur proprium quod inest soli sed non omni: ut esse medicus vel geometrum respectu hominis. Secundo modo dicitur proprium quod inest omni et non soli: ut esse bipedem respectu hominis. Tertio modo dicitur proprium quod inest omni soli sed aliquando: id est cognoscit quadam dispositionem que non est nata in esse pro quo libet tempore: ut aptum natum canescere. Quarto modo dicitur quod inest omni soli et semper: ut risibile respectu hominis. Et si dicatur quod homo non semper ridet: ergo non semper est risibilis. Ad hoc dicitur negando consequentiam. quia homo non dicitur risibilis ex eo quod actu rideat: sed quia est aptus natus ad ridendum. Unde proprium quarto modo differt ab alijs quia ipsum convertitur cum suo subiecto: ut binibile cum equo alia vero non.

Sextum capitulum de accidente.

Accidens tripliciter diffinitur. Primo sic. Accidens est quod adest et abest subiecto preter subiecti corruptiones. Et si dicatur quod accidens dividit in separabile: ut dormire. et in inseparabile ut nigrum respectu corui et ethyopis. sed accidens inseparabile non potest abesse ergo diffinitio mala. Ad hoc respondetur quod coruus potest intelligi albus et ethyops nitens cadore. ad hunc sensum quod essentialis eorum non repugnat albedo. Secundo diffinitur sic. Accidens est quod contingit eidem inesse et non inesse. Tertio diffinitur sic. Accidens est quod neque est genus neque species neque differentia neque proprium: semper autem est in subiecto subsistens. Dicto de quinque predicabilibus secundum quod propositum erat dicendum est de convenientiis et differentiis eorum.

Secundus tractatus est de convenientia et differentia predicabilium ad invicem: et continet duodecim capitula.

Primum capitulum de convenientia omnium quorumque predicabilium ad invicem.

Commune est omnibus predicabilibus de pluribus predicari. Nam genus predicatur de speciebus et individuis. ut animal de equis bobibus et homine predicatur: et de hoc bove et de hoc equo et de hoc homine. Et similiter differentia: ut irrationale de equis et bobibus: et de his qui sunt particulares. Species vero predicatur de individuis: ut homo de sorte et platone. Proprium vero de specie cuius est proprium et de individuis eius: ut risibile de bove et particulis boibus. Accidens vero predicatur de speciebus et individuis: ut nigrum quod est accidens inseparabile de specie coruorum. et moveri quod est separabile de homine et de equo. Primo tamen predicatur de individuis: et secundo de speciebus.

Secundum capitulum de convenientia et differentia generis et differentie.

1 acceptio proprii
2 acceptio proprii
3 acceptio proprii
4 acceptio proprii

Genus conuenit tripliciter cu dña. Prima conuenientia e ta genus q dña co-
S tinet spes licet dña no tot contineat quot genus. vt rationale licet no contineat
 irrationalia sicut ly aial: continet tn deu et boiez. Secuda conuenientia est
 sicut quicqd predicatur de genere vt genus e: etiã predicat de contentis sub illo.
 ita quicqd predicatur de dña vt dña est: predicatur de contentis sub illa. vt sicut
 si omne aial est substantia ois bõ erit substãtia. ita si omne rationale est vtens
 ratione: omnis bõ est vtens rone. Tertia conuenientia sicut perẽpro genere pe-
 rimũtur que sub ipso sũt: ita perẽpra dña perimũtur que sunt sub ipsa. vt sicut
 si non est aial no est bõ. ita si no est rationale nullũ erit vtens ratione. Sed differt
 genus a differẽtia sex modis. Prima differẽtia est qz gen? predicat de plurib?
 q alia pdicabilia. vt aial de boie et equo: aue et serpẽte. qzupes vero solũ de ba-
 bẽtibus quatuor pedes: homo de sorte et platone. binibile vero de equo et parti-
 cularibus equis: accidẽs aut de indiuiduis. Secda differẽtia est qz genus conti-
 net dñam potestate. vt aial diuidit per rationale et irrationale. Tertia dña est
 genus prius e suis differẽtijs: et ideo a negatiõẽ eius ad negatiõẽz differẽtiarũ
 valet consequẽtia. vt si no est aial no est rationale sed no ecõtra. qz si oes differentie
 interimãtur ad buc subintelligi põt substãtia aiata sensibus que e aial. Quar-
 ta dña est quia genus predicat i quid: dña vero in quale. Quira dña e qz ge-
 nus est vnũ scõm vnã quãqz spẽz. vt aial e genus hominis: differentie vero pluri-
 me. vt rationale mortale: mentis et discipline perceptibile sunt differentie homi-
 nis. Sexta differẽtia est genus est simile materie: differẽtia vero forme. Et bec
 sufficiãt de dñtijs generis et dñe.

Tertiũ capitulũ de conuenientia et dña generis et spẽi.

Genus et species tripliciter conueniunt. Primo qz vtrũqz eoz predicat de
S pluribus: loquẽdo etiã de spẽ vt spẽs est. Secdo conueniunt qz vtrũqz eoz
 est prius bis de quib? predicatur. Tertio qz vtrũqz eoz est totũ vniuersa-
 le respectu suozũ subicibiliũ. Sed differũt quituplr. Prima differẽtia est qz
 genus continet spes: eo q est in plibus qz spẽs et no ecõtra. Patet qz oportet ge-
 nera preiacere siue esse cõmuniora. et ipsa formata id est determiata differentijs
 specificis pficere id est diffinire spẽz. Secuda dña e qz genera naturaliter pri-
 ora sũt spẽbus. et ideo a negatiõẽ generis ad negatiõẽz spẽi v3 cõsequẽtia et no
 ecõtra. Tertia est genera predicatur vniuoce de spẽb? 7 no ecõtra. Quarta
 est qz genus abũdat a spẽ cõtinẽtia spẽz. spẽs aut abũdat a genere cõtinẽtia dif-
 ferẽtiarũ. Quinta est nullũ genus põt esse spẽs specialissima: neqz aliqua spe-
 cies potest esse genus generalissimũ.

Quartum capitulũ de conuenientia et dña generis et proprii.

Genus et proprium tripliciter conueniunt. Primo quia inferuntur ex
S specie. vt si homo est animal est: et si homo est risibile est. Secundo quia
 equaliter predicantur de suis subicibilibus. vt homo et bos equaliter sunt
 animalia. et carbo et cicero risibiles. Tertio quia predicantur vniuoce de suis
 subicibilibus. Sed quitupliciter differũt. Prima differẽtia est quia gen? est
 prius proprio. nam prius oportet animal esse: et de hinc diuidi differẽtijs et pro-
 prijs. Secunda est quia genus predicatur de pluribus speciebus: proprium
 vero de vna sola. Tertia est genus non predicatur conuersim de sua specie: qz
 non si animal est homo est: proprium vero predicatur conuersim de sua specie. vt
 risibile de homine. Quarta est quia proprium inest omni soli et semper: genus
 autez licet insit omni et semper no tamen soli. Quinta est species interempre
 non interimunt genera: sed propria interempra interimunt illa quozum sunt
 propria.

Prima pars
prima conue-
nientia.
secunda.

tertia
scda pars.
prima dña.

secunda.
tertia

quarta
quinta

sexta

Prima pars
prima conue-
nientia.
secunda.
tertia
scda pars
prima dña.
secunda.
tertia
quarta

quinta

Prima pars
prima conue-
nientia.
secunda.
tertia
secuda pars
prima dña.
secunda.
tertia

quarta
quinta

Prima pars
 Secunda pars
 Prima dicitur.
 Secunda.
 Tertia
 Quarta

Questio.
 Responsio.

Prima pars
 Prima conue
 nientia.
 Secunda.
 Secunda pars.
 Prima dicitur.
 Secunda
 Tertia
 Quarta

Prima pars.
 Prima conue
 nientia.
 Secunda.

Secunda pars
 Prima dicitur.
 Secunda.

Prima pars
 Prima conue
 nientia.
 Secunda.
 Secunda pars
 Prima dicitur
 Secunda.
 Tertia.

Quintum capitulum de conuenientia et dicitur generis et accidentis.

Genus et accidens in hoc conueniunt: quod predicatur de pluribus. ut nigrum de coruis et ethiopicibus. Sed differunt quadrupliciter. Prima dicitur quod genus prius est sua specie: accidens vero etiam inseparabile est posterius illo cui accidit. Secunda est quia intentiones et remissiones suscipit accidentium participatio: generum vero minime. Tertia est quod accidentia subsistunt in indiuiduis: genera autem priora sunt illis. Quarta est quia genus predicatur in quod: accidens vero in quale. nam si queratur quale est coruis? Respondetur quod est niger.

Septimum capitulum de numero dicitur omnium quibus predicabilium. Et si queratur aliquis an quodlibet aliud predicabile comparabitur ad quattuor et sicut genus? Ad hoc respondetur quod licet quodlibet predicabile possit comparari ad quattuor et ita essent viginti comparationes tamen non sunt nisi decem non coincidentes: quia semper predicabile sequens habet pauciores comparationes una quam precedens. et sic cum genus habeat quattuor comparationes dicitur non habebit nisi tres: quod comparatur ad genus sicut genus ad ipsas. et species habebit duas. quod comparatur ad genus et dicitur: sicut illa comparantur ad ipsas. proprium habebit unam quia comparatur ad alia prima: sicut illa comparantur ad proprium. accidens vero nullas. Et sic in toto non erunt nisi quattuor tres due et una comparationes: et sic erunt solum decem.

Septimum capitulum de conuenientia et dicitur dicitur et speciei.

Differencia et species dupliciter conueniunt. Primo quod equaliter participantur ab his quibus insunt: ut omnes boies equaliter sunt boies et rationales. Secundo quia semper predicatur de suis subiectis. nam socrates semper quod dicitur est: est homo et rationalis. Sed differunt quadrupliciter. Prima differencia est quod differencia predicatur in quale: species vero in quid. et licet ista species homo determinet suum genus: nichil tamen cognoscit sicut differencia: et ideo non predicatur in quale. Secunda differencia est quod differencia predicatur de pluribus speciebus. ut quadrupes de boue et leone: species vero solum predicatur de pluribus indiuiduis. Tertia differencia est quia dicitur est prior specie. et ideo a negatione rationalis ad negationem bois ualens consequentia et non e contra. Quarta dicitur est. una differencia bene ponitur cum altera ad diffinitionem unius speciei: sed species speciei non componitur ut signat aliquam aliam speciem. nam licet quedam equa cum asino permisceatur ad muli generationem: tamen equa et asinus in comuni natura perficiunt id est diffiniunt hanc speciem mulus.

Octauum capitulum de conuenientia et dicitur differentie et proprii

Differencia et proprium dupliciter conueniunt. Primo quod equaliter predicantur de his de quibus predicantur: ut omnes boies equaliter sunt rationales et risibiles. Secundo quia semper insunt his quibus insunt: ut bipes et risibile respectu hominis. nam licet homo non currat vel non rideat semper: tamen est aptus natus ad habendum duos pedes et ad ridendum. Sed dupliciter differunt. Primo quod differencia de pluribus speciebus predicatur. ut rationale de deo et homine: proprium autem de una sola specie. Secundo quia differencia non conuertitur cum specie: proprium vero cum ea conuertitur.

Nonum capitulum de conuenientia et differentia differentie et accidentis.

Differencia et accidens dupliciter conueniunt. Primo quod predicantur de pluribus. Secundo quod dicitur est et accidens inseparabilia semper insunt suis subiectis. ut bipes semper adest omnibus hominibus et nigrum coruis. Sed differunt tripliciter. Primo quod dicitur est continet species et non continet. ut rationale boies: accidens vero quodammodo continet et continentur. Secundo quod dicitur est non suscipit magis et minus accidens vero suscipit magis et minus. Tertio quod differencia contrarie. ut rationale et irrationale sunt inmixta: accidens vero contraria sunt permixta. Illud superest comparare speciem ad proprium et accidens.

Decimum capitulum de conuenientia et dña speciei et proprii.

Species et proprii dupliciter conueniunt. Primo qz de se inuice predicantur vt si hō ē risibile est: et e contra capiēdo ly risibile vt dicit aptitudine. Secūdo: qz equaliter predicantur de suis subicibilib⁹. Sed differunt qd dupliciter. Primo qz spēs pōt eē gen⁹ aliorū: sed propriū nō pōt esse gen⁹ alteri⁹. Secūdo qz propriū posterius ē specie. nā opz boies eē vt sit risibile. Tertio qz species semp actu inest subiecto: sed propriū significat actū qui nō semp inest vt Iocrates semp est hō sed nō semp ridet iz semp sit risibilis. Quarto dñt qz quoz termini sūt dñtes illa sūt dñtia: s; diffinitiones proprii et spēi sūt dñtes. qz propriū est qd inest oi soli et semp: spēs vero ē qd predicat de plib⁹ dñtib⁹ nūo: igr dñt ab inuice.

Undecimū capitulū de conuenientia et differētia spēi et accidētis.

Species et accidēs i hoc conueniunt qz predicantur de plib⁹ et i paucis alijs conueniunt. qz accidēs et suū subiectū plimū distāt. S; dñt qd dupliciter. Primo qz spēs predicat i qd: accidēs nō i qle vl in quomō se hēt. Secūdo qz ynaqueqz substātia solū habet vnā spēs: s; h; pla accidētia etiā inseparabilia. Tertio dñt qz spēs prior ē accidēte: accidētia vero sūt posterioris gn̄is et aduētie nature. Quarto dñt qz spēs eq̄liter predicantur de suis subicibilib⁹: accidēs vero ineq̄lit⁹ qz vnus et byops est alio nigrior.